8 EXPRESSO Sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS
POR FRETAMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Esta Entidade, torna público que a Assembléia Geral aprovou
a Previsão Orçamentária para 2018, cujo resumo é o seguinte:

Rua Buenos Aires, n° 68 - 10° andar - Centro - RJ.

RESUMO DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2018
Descrição                                           Total

RECEITA PARA CUSTEIO
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA EXTRAORDINARIA

Receita

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS DE ASSIST. TÉCNICA

Despesa
TOTAL DA RECEITA

TOTAL DA DESPESA

1.175.139,00
53.140,00
16.091,00

R$

1.010.241,00
234.129,00

1.244.370,00

1.234.370,00

Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2017
Sr. Manuel Martins Vidinha - Presidente;

Fernando da Silva Carneiro - Conselheiro
José Augusto de Carvalho - Contador - CRC/RJ 007744/0-7

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu/RJ, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e com fulcro no § 3º, inciso I do Art. 35 da LOM e letra a do inciso IV do artigo
28 e §§ 1º, 2º e 3º do art. 189, do Regimento Interno, atendendo ao solicitado pelo Exmº. Sr.
Prefeito da Cidade de Nova Iguaçu através de ofício nº 571/GP/2017 e da mensagem nº 033/2017
RESOLVE comunicar a CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA, dos Srs. Vereadores desta Cidade, para
no próximo dia 03 de janeiro de 2018, às 10:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Nova
Iguaçu, situado a Rua Prefeito João Luiz do Nascimento, 38, Centro – Nova Iguaçu, deliberarem
sobre a matéria em primeira e segunda discussão da seguinte Ordem do Dia:

1 - Projeto de Lei nº 250/2017, que “RECONHECE A PRORROGAÇÃO DO ESTADO
DE CALAMIDADE PÚBLICA NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
DECLARADO PELO DECRETO Nº 11.171, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017”.

Sala das Sessões, 29 de dezembro de 2017

ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
Câmara Municipal de Nova Iguaçu
Gabinete da Presidência

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS
LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE PREGÃO
A Prefeitura Municipal de Duas Barras-RJ, através de seu Pregoeiro, torna público
aos interessados que se fará realizar na sala da Comissão Permanente de Licitação, a
realização do Pregão Presencial nº 073/2017, Processo Administrativo Nº 2857/2017.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de COMBUSTÍVEIS
(gasolina comum e óleo diesel S-10).
Data da Licitação: 16/01/2018, às 10:00 horas.
Valor do Edital: 01 (uma) Resma de papel A4 (500 folhas).
Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Governador Portela, nº 07, Centro, Duas
Barras-RJ, (Setor de Licitações) no horário de 13h00min as 16h00min. Tele-fax (22)
2534-1212 / e-mail: licita2017.2020@yahoo.com.br

Duas Barras-RJ, 28/12/2017.

Ivan Lima Praxedes
Pregoeiro

Port. 0224/2017

NOTÍCIA
t

>

EMPREGO E ECONOMIA

O ano está quase no fim,
mas ainda deu tempo de au-
mentar a gasolina novamen-
te. Desta vez, a Petrobras au-
mentará o preço do combus-
tível em 1,7%. O anúncio in-
clui o diesel, que subirá 1,1%.
Os preços reajustados são os
praticados nas refinarias, e
já valem a partir de hoje.

Na quarta-feira, a em-

presa já tinha aumentado o
valor do diesel em 0,9%.
Desde o início da onda de
reajustes, quando a estatal
adotou um novo sistema de
reajuste, em julho, o preço
da gasolina já subiu
29,54%, e o do diesel,
25,42%. A nova abordagem
da empresa faz com que os
preços aqui no Brasil refli-
tam os valores cobrados no
mercado internacional,
com ajuste diário.

O preço médio do litro
da gasolina no estado do
Rio na terceira semana de
dezembro ficou em R$
4,537, de acordo com a
Agência Nacional do Petró-
leo. O estado do Rio tem a
terceira gasolina mais cara
do país, perdendo apenas
para o Acre e Minas Gerais,
segundo a tabela do Conse-
lho Nacional de Política Fa-
zendária. Isto apesar de o
Rio ser o maior produtor
nacional do combustível,
através da refinaria da Pe-
trobras em Duque de Caxi-
as, na Baixada Fluminense.

Mais 1,7% de aumento na
gasolina a partir de hoje

Reajuste na gasolina

MÁRCIO ALVES

ANALICE PARON

A agência do governo es-
tadual que cuida das barcas,
trens e metrô divulgou as ta-
rifas que valerão a partir de
fevereiro: os bilhetes das
barcas subirão 2,84%, de R$
5,90 para R$ 6,10. Já os do
trem não serão reajustados,
permanecendo em R$ 4,20.

Também haverá aumento
na tarifa da linha seletiva,
que liga o Centro do Rio ao
bairro de Charitas, na Zona

Sul de Niterói, além das tari-
fas turísticas que são cobra-
das na Divisão Sul do estado,
nas linhas que ligam Manga-
ratiba e Angra dos Reis à Ilha
Grande. No caso da passa-
gem para Niterói, o preço sal-
tará R$ 0,40, dos atuais R$
16,50 para R$ 16,90 (2,42%).
Já a tarifa turística passa de
R$ 16,60 para R$ 17 (2,41%).
Em todos os casos, os usuári-
os precisam ser informados

pelas concessionárias com 30
dias de antecedência. Os rea-
justes autorizados serão pu-
blicados no Diário Oficial do
estado no dia 2 de janeiro.

A agência aproveitou a
reunião para multar a Su-
perVia quatro vezes, soman-
do R$ 244,9 mil. Os motivos
vão de atraso em reforma de
composição até fazer vistas
grossas a passagem de nível
clandestina.

Tarifa das barcas vai ficar mais cara
O bilhete vai para R$ 6,10 em fevereiro. Linha seletiva e tarifa turística também aumentam

A passagem aumentará de vinte a quarenta centavos